
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

especifi cação do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, 
prevalecerá a especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456258

PORTARIA Nº 722 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
CONSIDERANDO o Decreto Governamental n° 503, de 29 de 
Agosto de 2012, publicado no DOE n° 32.232 de 31/08/2012, 
que institui medidas para contingenciamento de despesas na 
fonte de Recursos do Tesouro Estadual;
CONSIDERANDO que o período de gozo de licença a título de 
prêmio por assiduidade (Licença Prêmio), prevista no Regime 
jurídico Único, é concedida à critério da Administração, 
observando a conveniência e oportunidade, salvaguardando o 
interesse público;
CONSIDERANDO que a autorização do gozo do benefi cio Licença 
Prêmio em alguns setores desta Fundação, representam aumento 
nos custo da despesa em sua folha de pagamento com pessoal;
RESOLVE:
SUSPENDER, a concessão do gozo de Licença Prêmio, dos 
servidores lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no período de 01.01.2013 a 28.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456390

CONTRATO: 200
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de compressores, tipo semi-herméticos, para 
refrigeração de ar, aplicáveis em conjuntos de refrigeradores de 
líquido com condensação a ar (Chillers), que compõem parte do 
sistema de climatização da FPEHCGV.
Valor Total: 55,800.28
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 29/11/2012
Dispensa: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: RR. OFICINA COSTA LTDA
Endereço: Tv Curuzu, 1207
CEP. 66085-110 - Belém/PAEmail: rrcosta@rrcosta.com.br / 
atendimento@rrcosta.com.br
Telefone: 9132282316 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456400

Inexigibilidade: 14/2012
Data: 08/11/2012
Valor: 117,312.00
Objeto: Aquisição do Módulo Gerador de Raio X, referência 
OPTITOP 150/40/80 HC-100, exclusivamente pertencente à 
mesa telecomandada, modelo SIREGRAFH CF, marca SIEMENS.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Complemento: Pirituba
Email: vilma.santos@siemens.com
Telefone: 1139083648 Fax: 1139083680 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456463

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/11/2012
Valor: 24,700.00
Vigência: 05/11/2012 a 04/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acrescimo do quantitativo 
licitado em aproximadamente 24,81%.
Contrato: 51
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ANTIBIOTICOS DO BRASIL
Endereço: Rod Antônio Heil, Bairro: Itaipava, KM 04
CEP. 88316-000 - Itajaí/SC
Telefone: 9192408031 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/10/2012
Valor: 14,388.00
Vigência: 15/10/2012 a 14/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acrescimo do quantitativo 
em aproximadamente 24,17%
Contrato: 56
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FARMACONN LTDA
Endereço: Rua Portugal e Castro, Bairro: Noca Cachoeirinha, 590
CEP. 31250-000 - Belo Horizonte/PA
Telefone: 3121117575 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456662

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/10/2012
Valor: 5,034.60
Vigência: 15/10/2012 a 14/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acrescimo de 
aproximadamente 25%
Contrato: 54
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua 03, Bairro: Setor MOraes, 975
CEP. 74620-380 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456336
PORTARIA Nº 64 DE 07/11/2012

Servidores:
FISCAL: Aldo Alexandre Trindade dos Santos
MATRÍCULA N°: 3540033/1
FISCAL SUBSTITUTO: Wesley da Silva Araújo
MATRÍCULA: 5898744/2
Para: atuar como fi scal do Contrato nº 08/2012
Empresa: Empresa Pública Processamentos de Dados do Estado 
Pará - PRODEPA.
OBJETO: Prestação de serviço de tecnologia da informação e 
comunicação.

PROCESSO Nº2012/82759 PERÍODO: 18/04/2012 À 
18/04/2013

Data da assinatura: 18 de abril de 2012
José Acreano Brasil Junio.
Secretario de Estado de Justiça de Direitos Humanos

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456374

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 456027
Inexigibilidade: 2/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 146,882.64
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação.

Fundamento Legal: Art. 25. IncsIo II da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INFORHARD INFORMATICA
Endereço: R Clóvis da Fonseca, Bairro: Centro, 282
CEP. 86800-110 - Apucarana/PR
Telefone: 4330332821 Nome: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
PORTARIA N0 290/2012-SEJUDH/DIGEP BELÉM (PA), 06 

DE NOVEMBRO DE 2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456459

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n°. 2012/480682,
RESOLVE:
CEDER   a  servidora  UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST  
CRUZ,   matrícula nº.  57202726/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Promoção 
dos Direitos da Mulher/SEJUDH, para o  Ministério Público do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de destino, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456468

PORTARIA: 388/2012
Objetivo: Viagem para participar do II Encontro Nacional dos 
Centros de Referência em Direitos Humanos, conhecer a 
estrutura, o funcionamento e a política da Secretaria de Direitos 
Humanos. Seguindo um cronograma dando continuidade às 
deliberações do encontro realizado em março de 2012. Com uso 
de recursos do convênio 760216/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571901812/JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA 
(Assessora Especial da Governadoria do Estado) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 14/11/2012
572027821/SIMONE COSTA E SILVA (Técnica em Gestão Pública-
Assistente Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456488

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 418950
PORTARIA: 310/2012

Objetivo: Treinamento e Capacitação em curso de Tetenção 
na Fonte de Tributos e Contribuições Sociais na Administração 
Pública.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810894
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
572027371/ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456496

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2012
Objeto: ontratação de pessoa física para prestação de serviços de 
produção de vídeo e cerimonial completo referente a seminário 
de mobilização para registro de civil de nascimento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de Setembro N° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363670000       339036                 6321000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456615

PORTARIA N° 65 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:


